
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 06 - RAGIONERIA GENERALE GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA' DI  

CERTIFICAZIONE - ATTUAZIONE CONTABILITA' ANALITICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 3

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 79 del 10/01/2022

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
1, COMMA 450, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DELL'ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE. LIQUIDAZIONE 
FATTURA N. 7/E DEL 03/01/2022 ALLA DITTA MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL - 
UNIPERSONALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
 i Conti Pubblici territoriali, prodotto del sistema statistico nazionale (SISTAN), garantiscono la ri­

costruzione dei conti consolidati dell’intero settore pubblico allargato a livello regionale con ca­
ratteristiche di completezza, qualità, flessibilità affidabilità e comparabilità;

 i  Conti  pubblici territoriali  costituiscono uno strumento di monitoraggio delle risorse finanziarie 
pubbliche che affluiscono in ciascun territorio regionale;

 alla luce della necessità di ottimizzare i metodi di costruzione dei conti consolidati, il CIPE con la  
delibera n. 19/2008 ­ allegato n. 2 ­ ha stabilito che la struttura del sistema dei conti pubblici terri­
toriali è costituita dalla rete dei Nuclei regionali operanti in ciascuna amministrazione regionale 
oltre che da un’Unità tecnica Conti Pubblici territoriali, operante a livello centrale presso il MISE 
– DPS­ UVAL;

 ai fini di quanto sopra è previsto un fondo premiale a favore dei componenti del Nucleo regionale, 
da suddividere in base ai risultati effettivamente raggiunti dalla Regioni;

 con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 3 del 10/01/2020 è stata approvata la nuova 
composizione del Nucleo CPT e le modalità di utilizzo della premialità nell’ambito delle attività 
dei CPT regionali;

 il Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali, per raggiungere gli obiettivi definiti dal Nucleo 
Centrale e conseguire la premialità prevista, stabilita in sede di riunione del “Tavolo Tecnico Pre­
mialità”, deve acquisire servizi adeguati a tale scopo;

CONSIDERATO CHE
 al fine di rispettare tutte le scadenze nell’ambito della distribuzione della premialità è necessario 

che il Nucleo Regionale dei Conti Pubblici Territoriali della Regione Calabria si doti di adeguate 
attrezzature informatiche da destinare ad esclusivo uso dei componenti del Nucleo stesso;

 per l’acquisto dei servizi necessari, sotto riportati, non si farà ricorre all’elenco “MEPA”, con l’im­
piego della rete internet riservata Enti Pubblici “AcquistinretePA”, in quanto l’importo è inferiore 
alla soglia di cui all’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 (così come modificato dalla Legge del 
30/12/2018 n. 145, art. 1 comma 130);

TENUTO CONTO CHE 
 la Regione Calabria ha avviato una indagine di mercato al fine di procedere all’acquisto delle 

seguenti attrezzature informatiche:
 N.3 notebook i5 – 8 GB – 512 GB SSD – W10P
 N.3 borse porta notebook
 N.3 Mouse cordless
 N.1 Mac book air 8 core – 512 GB SSD – 13”

 il  preventivo  presentato  dalla  Ditta  Multiservizi  Tecnologici  Srl  Unipersonale avente  sede 
legale  in  Catanzaro  è  risultato  essere  coerente  in  base  alle  risorse  disponibili  ed  alle 
caratteristiche richieste delle attrezzature da parte del Nucleo Regionale;

VISTI 
 l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 76/2020, il quale prevede che “gli affidamenti diretti possono 

essere  realizzati  tramite  decreto  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016”.

 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO CHE
 con DDS n. 13318 del 20/12/2021 si è proceduto tramite decreto a contrarre (affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296) all’affidamento della forni­
tura dell’acquisto delle seguenti attrezzature informatiche, alla Ditta Multiservizi Tecnologici Srl 
Unipersonale avente sede legale in Catanzaro:

 N.3 notebook i5 – 8 GB – 512 GB SSD – W10P,
 N.3 borse porta notebook,
 N.3 Mouse cordless,
 N.1 Mac book air 8 core – 512 GB SSD – 13”;

• con il medesimo decreto si è proceduto ad impegnare la somma complessiva di € € 5.978,00 (€ 
4.900,00 più IVA al  22%) sul  capitolo di  spesa  U1202010409,  del  bilancio regionale 2021,  
impegno di spesa n. 8767/2021;

RILEVATO CHE è stato assegnato, con relativa procedura telematica, il codice CIG Z383465F09;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U1202010409 esercizio finanziario 2022 risulta l’impegno di 
spesa n.8767/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispet­
tivo spettante alla  Ditta Multiservizi Tecnologici Srl Unipersonale  a titolo di corrispettivo di cui alla 
fornitura C.I.G. n. Z383465F09; 

PRESO ATTO CHE 
• la ditta Multiservizi Tecnologici SRL – Unipersonale ha trasmesso la fattura elettronica n. 7/E del 

03/01/2022  di  €  5.978,00  (IVA inclusa),  acquisita  agli  atti  d’ufficio  con  prot.  n.  4856  del  
07/01/2022;

• è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva INAIL_29121853, di cui all’art. 2,  
comma 2, del decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 novembre 2002,  n.  266,  dal  quale risulta che la ditta  Ditta Multiservizi  Tecnologici  Srl  
Unipersonale è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS­INAIL; 

• non ricorrono i  presupposti  per l'effettuazione delle verifiche di  cui  all'art.  48­bis del DPR n.  
602/1973 (imponibile inferiore ai 5 mila euro);

VISTA la distinta di liquidazione n. 62 del 07/01/2022 di € 5.978,00 (€ 4.900,00 più IVA al 22%) ge­
nerata telematicamente ed allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTI
 la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 

112 del 27/12/2021);

 la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Re­
gione Calabria per gli anni 2022­2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompa­
gnamento al  bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022­2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario ge­
stionale della Regione Calabria per gli anni 2022 ­2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;

 Il Dlgs 50/2016;

 la legge regionale n. 34/02 e s.m.i. e ritenuta la competenza in merito;

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  la legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;

  Il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

 il D.D.G. n. 10435 del 28/08/2019 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 
7 – “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Gestione Contabilità Finanziaria, Economica, Analiti­
ca della parte Spesa, CPT, Autorità di Certificazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Fi­
nanze al Dott. Umberto Alessio Giordano;

 Il D.lgs 118/2011;

 D.Lgs. 118/2011, art. 57
 la L.R. n. 8 del 04/02/2002;

 il DPGR n. 180 del 07/11/2021;

 Il C.I.G. n. Z383465F09;

 il capitolo di spesa n. U1202010409 che presenta la necessaria copertura finanziaria;

ATTESTATO:

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri ­
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para­
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfeziona­
ta, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito 
nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni 
di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

SU  PROPOSTA del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione del provvedimento;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 7/E del 03/01/2022 di € 5.978,00 (IVA inclusa), acquisita agli atti  
d’ufficio con prot. n. 4856 del 07/01/2022  alla Ditta Multiservizi Tecnologici Srl Unipersonale; 

DI  FAR  GRAVARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U1202010409 del bilancio Regionale 2022, in favore della Ditta Multiservizi Tecnologici Srl Unipersonale, 
giusto impegno di spesa n. 8767/2021 assunto con Decreto Dirigenziale n. 13318 del 20/12/2021; 

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere mandato di pagamento in favore della  Ditta 
Multiservizi  Tecnologici  Srl  Unipersonale,  mediante  accredito  sull’  IBAN  indicato  nella  suddetta 
fattura, tenuto conto della normativa vigente in materia di stabilità economica “Split Payment”; 

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.lgs. n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corru­
zione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013”;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel ri­
spetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CURCIO ANNAMARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


